continet huc

Q. D. B. V
DISSERTATIONEM THEOLOGICAM 13
DE
VNO NECESSARIO

AD LOCOS
MATTH. VI, 24 -- 34, ET LVC. VII, 11 -- 17
ILLVSTRANDOS

P R A E S I D E
CHRIST. SIGISMVNDO GEORGIO
SS. THEOL. DOCT. EIVSDEMQUE PROF. PVBL. ORDIN
REGIOELECTORAL. ALVMNORVM EPHORO
ET H. T. RECTORE

AD DIEM MARTII CID IC CC LV
IN AUDITORIO MAIORI

DEFENDET

RESPONDENS
M. IO. FRIDERICVS DEHNIVS
SCHLIEBENENSIS SAXO

VITTEBERGAE
STANNO TZSCHIDRICHIANO EXCVSA

三

Cum hominis natura post lapsum adeo sit depravata, ut is ad dissidentiam erga DĒM, optimum Patrem et Creatorem, atque ad uanas rerum curas, in primis, quae ad uictum et amictum, atque ad diuitias conquirendas, spe-
tant, proclivis, de iis sollicitus sit anxie, ea uero, quae ad gloriam DEI, fiduciam erga DĒM, et ad regnum DEI, unum istud necessarium, Luc. X, 42, consequendum, respi-
ciunt, parum curet, Optimus Seruator in altera pericope, quam praefens Dissertatio exhibet, uanas illas curas uario ar-
gumentorum pondere dedocet, contra uero, quae Christiano
curanda ac quaerenda sunt, egregie docet, in altera uero tradit
exemplum piae cuiusdam uiduae, quae, cum procul dubio
se curae ac prouidentiae diuinae commiserit, ac regnum DEI
quaesuerit, filio suo secunda donatur uice, eaque re gesta ef-
fatum Sosipatoris, ζητάτε πρώτον τὴν βασιλείαν τῷ Θεῷ,
καὶ τὴν δικαιοσύνην ἀτέ, καὶ ταῦτα προστεθήσετοι
ὑμῖν, confirmatur. Faxit Summum Numen, ut omnia eius
gloriae, et aedificationi Ecclesiae, bene uertant.

C A P V T I

EVANG.DOMIN.XV POST TRINITATIS

MATTH. VI, 24 — 34, EXTANS

ILLVSTRATVR

V E R S V S 2 4 E T 2 5

24 Οὐδεὶς δύναται δυοὶ μυρίοις δουλεύειν,
η̄ γάρ τὸν ἕνα μισθεῖει, καὶ τὸν ἔτερον
ἀγαπήσει, η̄ ἐνὸς αἰθέξεται, η̄ τὸν ἔτε-
ρον καταφρονήσει. Οὐ δύναθε Θεῷ δου-
25 λένειν καὶ μαμμοῦ. Διὸ τοῦτο λέγω
ὑμῖν, μὴ μεριμνᾶτε τῇ Ψυχῇ ὑμῶν,
τῇ Φάγυτε, καὶ τὶ πίνετε, μηδὲ τῷ σώ-
ματι ὑμῶν, τὶ ἐνδύσησθε. Οὐχὶ η̄ Ψυχὴ
πλεῖόν ἐστι τῆς τροφῆς, καὶ τὸ σῶμα
τοῦ ἐνδύματος;

E Ξ Η Γ Η Σ Ι Σ

Οὐδεὶς δύναται -- καὶ μαμμοῦ. Nemo, quicunque ille sit, potest, partim, uno eodemque tempore, partim eadem mentis sinceritate et amore, partim pleno officio, partim denique pari studio et promptitudine, duobus domi-

dominis, sibi aduersantibus, et contraria officia poscentibus, seruire, cuius rationem reddit TERTULLIANVS, in Apol. scribens, cum alterum colit, utique, quem non colit, offendit, praelatio enim alterius sine alterius contumelia non potest procedere, quodsi autem aliquis hoc uelle audere, aliisque persuadere, hypocriseos, perfidiae, proditionis, ac nequitiae notam uix effugiet, conf. 1 Reg. XIIIX, 21. Nam, si accuratius in eius seruitia inquiratur, aut unum oderit, et alterum amabit, eique soli seruier totus, prout debet. 10. qui-
dem VORSTIVS, b. 10. OLEARIVS, aliisque ἀγαπᾶν per anteferre, et μοτῖν per postbabere uertere malunt ex Ebraismo. Sed, ut Ebraismus singendus non erat, cum apud profanos quoque ἀγαπᾶν anteferre, ac μοτῖν postbabere, denotet, uid. Vindiciae, p. 96 et 125, seqq. sic significatus harum uocum proprios, ex rationibus, quas in Vindiciis cit. p. 127, attulimus, praecoptamus. Atque idem infert locutio altera, quae prioris effectum indicat, quando Dominus pergit, aut uni adbaerebit, totus ipsi deditus, et ad quaevis officia paratus, eum in pretio habebit, nec ullo modo ab ipso auelli poterit, ob amorem erga eum, et alterum despiciet, parum de ipso sollicitus, parui aestimans eum, ob odium, quo ipsum persequitur. Hinc recte obseruauit LUDOVICVS de DIEV ad h. l. quod CASAVBONI sententia vix locum habere possit, qua statuir, ac si Domini menshaec esset, licet utrumque amet, fieri poterit, ut, dum in alterius uoluntate exequenda erit intentior, erga alterum se gerat negligentius. Distinguatur igitur diligenter ἀγαπᾶν et αὐτέχεδος, et omnis fuerit sublata difficultas, siquidem individualiter quodam nexu ἀγαπᾶν et αὐτέχεδος, μοτῖν et καταφεοῦν, ut causa et effectus, cohaerent, quem enim amamus, illi addicti sumus, et, cui addicti sumus, illum amamus, sic et contrario, quem odimus, illum despiciemus et parui aestimamus, et, quem despiciimus ac parui aestimamus, illum odimus. Deinde loquitur Dominus, ut supra notauius, de duobus dominis sibi aduersis, quod omnino probant uerba in sequentia, εὐ θύνασθε θεῷ δουλευειν καὶ μαμονᾶ, qui duo profecto sibi iniucum aduersantur, ut recte hanc in rem CHRYSOSTOMVS scriptis, Hom. VI in Epist. ad Philip. II. Nefas est pecuniarum seruum germanum esse Christi seruum. Christus ipse pronunciauit, rem esse huicmodi, quae constare nullo pacto queat. Non potestis, inquit, DEO seruire et Mammona. Et nemo potest duobus dominis seruire. Contraria enim praeципiunt. Christus inquit, parce pauperibus, Mammona inquit, exue illos etiam iis, quae habent. Christus inquit, effunde, quaecunque habes, Mammona inquit, ea etiam cape, quae non habes. Vides pugnam, uides bellum. Conf. omnino 2 Cor. VI, 14, seqq. Ve igitur rei uerias pro se ipsa loquitur, sic tria adhaec sunt notanda, scilicet, quid sit μαμονᾶ, quo sensu dicatur dominus, et, denique, utrum omnes diuinarum possessores in Mammonae seruis sint habendi?

bendi? Ad primum quod attinet, nonnulli, in quibus etiam b. STOCKIVS est, ab Hebreo יְהוָה deducunt, IRENÆVS uero lib. III aduersus haereses, p. m. 178, a Mam, quod ipsi gulosum significat, deriuat, alii alter, plerique tamen conueniunt interpres, quod μαμονᾶ sit Syriacæ originis vocabulum, descendens ab מַמּוֹן speciatimque, ut nobis uidetur, a forma Aphel, iuxta quam denotat, *facit confidere*, diuitiae enim in hominum animis id cumpromis efficere, esse adeo dementare, solent, ut fiduciam in his collocant, inde, nomen *Mammona*, sive *Mamona*, ut *Luc.* XVI, 11, illas accepisse apud *Syros*, aliasque Orientis gentes, uerosimile est. Loci ex Talmudicis scriptoribus, Patribus, aliisque, in quibus diuitiae dicuntur *Mamon*, uide apud BVXTORFIVM in Lexico Chald. Talmud. Rabbinico, fol. 1217. seqq. congesti. Hic uero, *Mammon* cum dominus dicatur, disputant interpres, quo nomine is ueniat, utrum appellatiuo, an proprio? Nos, appellatiue hic sumi uocem *Mammona*, propugnamus auctoritate contextus, ex cuius u. 19, 20, 21, intelligitur, de diuitiis, non de diuiriariu[m] idolo, sermonem esse, deinde ex uocis significatu in sacris aequae, uid. *Luc.* XVI, 9, 11, ac Talmudicis, uid. *Hof.* V, 11, *Hab.* III, 9, usitato, qui semper appellatiue acceperunt, nullibi proprie, et quamvis hoc loco dominus uocetur, ac τῷ Θεῷ opponatur, *Mammon*, tamen id factum est ob nimium amorem, quo homines in eum flagrant, et ob nimium in diuitiis studium, quibus homines student, in iisque fiduciam collocaunt, *Pf.* LII, 9, earum serui facti, quo sensu etiam uenter dicitur deus, *Pbil.* III, 19, coll. *Rom.* XVI, 18, et aurum dicitur solarium, *Iob.* XXXI, 24, peccatum ac iustitia dicuntur domini, *Rom.* VI, 17, ac u. 22, serui peccati opponuntur seruis DEI. Omnis igitur res amabilis potest dominus fieri, non ob naturam, aut dignitatem, suam, sed ob infirmitatem seruentium, ob nimium amorem, fiduciam, et abusum, quando seruiunt ei homines, nec ea reū utuntur, conf. *Pf.* LII, 9, LXII, 11, *Eccles.* VI, 2, *i. Cor.* VII, 29, seqq. *i. Tim.* VI, 17. Ex quibus ultimæ quaestions responsio fluit sponte, quod non, qui possident diuitias, quae dona sunt diuina, piis quoque data, uid. *Gen.* XIII, 2, XXX, 43, *i. Reg.* III, 13, *i. Chron.* XXX, 12, 28, *z. Chron.* XVIII, 1, XXXII, 27, sed qui iis seruiunt, *Eccles.* VI, 2, in seruis fini habendi, de quibus Dominus, *Matth.* XIX, 21, seqq. loquens coelum ipsis denegat. Conf. u. 19-21, capitis nostri VI *Matthæi*, ad quos Sernator respicit, in iisque alterum thesaurum, sive Dominum in coelis, cui seruendum est, proposuit, alterum uero in terris, sive diuitias, cui seruendum non est, appellauit.

Διὰ τοῦτο λέγω ὑμῖν - - τοῦ ἐνδόματος. Propterea, qui ueri serui DEI esse uultis, nec nomine tantum, dico uobis, ut intelligatis, quid a ue-

ris DEI seruis requiratur, et inde discatis, utrum ueri sitis serui, ne curetis, non interdicitur cura licita, qualis est parentum, patrum familias, ministrorum Ecclesiae, magistratus, quam suader Paulus, *Aet. XX, 28*, *i Tim. V, 8*, sed illiterata, quam idem diffuderet, *Pbil. IV, 6*, itemque Petrus, *i Petr. V, 7*, et ab incredulitate dissidentia, et avaritia ortum trahit, quibus paulo momento haec illuc impellitur, et quasi in partes uarias dividitur. Est enim μεριμνᾶν a μερίζειν dividere. Sciriis igitur, quod, ut domini seruis suis prospiciunt, ne pereant, sic et DEVS, cui seruitis, curaturus sit pro seruis suis, *i Reg. XVII, 4, 6, seqq. XIX, 5, seqq.* ne desit quicquam, quod ad vitam conseruandam spectat, *Pf. LV, 23, i Petr. V, 7.* Si ergo DEI est curam habere uestrum, uobis id non conuenit, quare ne curetis, nihil enim curse uestrae efficiunt, iuxta u. 27, *animae*, id est, *uite*, *uestrae*, ex Graecismo, uid. *Vindiciae N. T. ab Ebraism.* p. 90, *quid edatis, et quid bibatis*, haec quidem duo conseruant uitam hominis, quoad in his terris conuersatur, sed cum adeo summam in his acquirendis adhibere soleant curam, ut DEI eurae vim faciant, atque a suis curis uitam, eiusque sustentacionem, pendere sibi uideantur homines, ideoque in corpore conseruando peccent, iuber Dominus, ut abstineant a curis istiusmodi, inquiens, *neque curetis corpori uestro, quid induatis*, tum ad nuditatem eius obtegendarum, quod lapsum in memoriam revocat, *Gen. III, 21*, tum ab aestu ac frigore id defendendum, quod infirmitatem prodit, et corporis mortalis indicium est. Atque ab his curis facile ablinuerent, si expperderent, quod, si DEVS sit Dominus, Pater, et creator, is quoque seruorum, filiorum, ac creaturarum suarum curam sit habituras, deinde, quod uita sit maior ac nobilior ipso cibo, itemque corpus indumentis, siue, ut Sospitatoris uerba sonant, *Nonne uita plus est cibo, et corpus indumentum?* Sen-sus est. Si DEVS uitam et corpus, ut potiora et nobiliora dedit, utique etiam uiliora, uictum et amictum, quae ad illa sustentanda pertinent, dabit, siue ut CHRYSTOMVS, l. c. scribit, *Quoniam igitur hoc, quod manus est, largitus est, quanto etiam, quod minus est, largietur?* Qui formauit carnem, alimenis egentem, quomodo non etiam alimenta praefabu? Conf. b, GLASSII Philol. S. p. 1211.

ΠΡΟΣΟΙΚΕΙΩΣΙΣ

I Vni ut seruendum est Domino, aut DEO, aut mundo, *i Reg. XIII, 21, Luc. XVI, 13, 2 Cor. VI, 14, seqq. Iac. IV, 4*, sic uni thesauro cor suum dedicare debet homo, aut ei, qui in coelo est, *Pf. LXXXIII, 25, 26, Matth VI, 21*, aut qui in mundo est. Ille in aeternum durat, *Matth. VI, 20*, hic vanus est ei perit, *i Io. II, 16, 17, Iac. V, 1, seqq.* Ergo illum, non hunc amate, *i Io. II, 15.*

II O si

- II O si expenderent auari, diuitiarum serui, quod a D E O sunt alieni, quod sunt idololatras, *Eph. V, 5, Col. III, 5*, quodque, cum diuitias corrundant, coelum perdant, *Matt. XIX, 23, 24*, et tandem saperent, *Pf. XC, 13*.
- III Nimia diuitiarum cupido homines facit auaros, aueritia autem homines facit in hac vita, et post hanc uitam, infelices seruos, *Eccles. VI, 2, 2 Tim. VI, 9, 10, Iac. V, 1, 2, 3*. Nolite ergo diuites confidere diuitiis, quae incertae sunt, sed D E O uiuenti, *1 Tim. VI, 17*.
- IV D E O qui uult seruire et mundo simul, hypocrita est D E O abominabilis, *2 Cor. VI, 14, seqq. Apoc. III, 15, 16, Iac. IV, 4*.
- V Divitiae non dominant professorem, sed possessor, qui illis abutitur, se ipsum damnat, vid. *Ez 45*. Hinc mementote diuites, quod uestrum sit diuitiis recte uti, non abuti, *1 Cor. VII, 31*.
- VI Nimum qui curant, D E O diffidunt, de eiusque prouidentia dubitant, dubitantes autem nihil accipiunt, *Iac. I, 6, 7*. Hinc tuum fac officium, reliqua commite D E O, qui curat et uigilat pro nobis, *Pf. LV, 23, CXXI, 1, 2, 1 Petr. V, 7*.
- VII Si D E V S pro nobis, si ipse curam gerat nostrum, iuxta προσωπ. anteced. quid tu curis dissericias animum tuum, quae vanae sunt, nec quicquam efficiunt, *Pf. CXXVII, 1, 2*. In D E M ergo reuice tuas afflictiones, tuas curas, eumque inuoca, et omnia bene cedent, *Pf. XXXIV, 18, 19, XXXVII, 5, L, 15, LV, 23, Rom. IX, 28*.
- VIII Qui tibi uitam dedit, dabit etiam uictum, et qui dedit corpus, dabit etiam amictum, *Gen. I, 29, III, 21, Iob. X, 11, 12, Pf. CXLV, 15, 16*. Cur ergo inquiete temer affligis?
- IX Si D E V S pecori, imo coruis, dat escam, *Iob. XXXIX, 3, Pf. CXLVII, 9, 10*, et omnes saturat creaturas, *Pf. CXLV, 16*, quid dubitas, quid diffidis? Nonne te quoque inter omnes creaturas refers, incredule? Idcirco, ne sis incredulus, sed crede D E O, quod possit iuare et nutritire, et reuera te adiuturus ac nutriturus sit, *1 Reg. XVII, 1, seqq. XIX, 4, seqq. Ief. LIX, 1, Ier. XVII, 7*.

VERSUS 26 ET 27

26 Εμβλέψατε εἰς τὸν πτερυγὸν τοῦ σύρανοῦ,
ὅτι οὐ σπάρουσιν, οὐδὲ θερίζουσιν, οὐδὲ
συνάγουσιν εἰς ἀπόδηματα, καὶ οὐ Πατήσ
ὑμῶν ὁ σύρανος τέφει αὐτά. Οὐχ ὑμεῖς
27 μᾶλλον δικρέπετε αὐτῶν; Τί δὲ εἰς
ὑμῶν, μεριμνῶν, δύναται προθέντας ἐπὶ¹
τὴν γῆλικαν αὐτοῦ πῆχυν ἔνα;

Adspicite in uolatilia coeli, quod non
seminant, neque metunt, neque con-
gregant in horrea, et tamen Pater
uester coelestis nutrit ea. Nonne nos
magis excellitis illis? Quis autem ex
uobis, curans, potest addere ad statu-
ram suam cubitum unum?

ΕΞΗΓΗΣΙΣ

Εμβλέψατε εἰς τὰ πετενά - - διαφέρετε ἀντῶν. *Adspicite*, in antecedenti uersu Solpitar argumentatus erat a maiori ad minus, in hoc autem uersu argumentatur a minori ad maius, sive ab homine, creatura nobiliori, ad ignobiliorum progradientur exempla, quibus prouidentia Domini erga saos seruos, creatoris erga creaturas, commendatur, iisque diffidentes et increduli conuinci possunt. *Aspice*, inquit, diffidentes et increduli, qui nimium de uerstra sustentatione estis solliciti, eamque uestro adscribitis labori et curae, uolatilia coeli, uid. *Vind. cit. p. 348.* S. Lucas, cap. XII, 24, habet *naturonostata ταῖς πόρωνας*, *considerate cornuos*, Speciem inter uolatilia ignobiliorem, Iob. XXXIX, 3, Pf. CLXVII, 9, ex eorumque conseruatione discite prouidentiam DEI, quam in uobis metet ipsis discere non uultis, quod eos labores non faciant, in quibus tamen uos omnis sustentationis uestrae causas ac fundamentum ponitis, siquidem non seminant sicut uos, neque metunt, neque colligunt in horrea, et consequenter, si curae, si labores, essent uera et unica conseruationis uestrae causa ac fundamentum, necesse esset, ut illa interrent omnia, quia ea non faciunt, quae uos faciunt, tamen, licet ea non faciant, conseruator ille omnium rerum, Pater uester coelestis, qui uos et illa creauit, nutrit ea, pro sua misericordia et gratia, qua omnium operum suorum miseretur, Pf. CXLV, 9, eaque conseruat. Licet illa non habeant horea, neque thesauros, tamen unumquidque eorum inuenit escam suam. Considerate, igitur, uolatilia coeli, *Magnum sane, AMBROSIVS* in Luc, XII scribit, et aptum, quod fide sequanur, exemplum. Nam, si uolatilibus coeli, quibus nullum exercitium cultioris, nullum de meissum fecunditate prouentus est, indiscientem tamen prouidentia diuina largitur alimoniam. Verum est, causam inopiae nostrae ataritiam uideri. Etenim illis idcirco inelaborati pabuli usus exuberat, quod fructus sibi communes ad escam datos, speciali quodam nesciunt uendicare dominatu. Nos communia amissimus, cum propria vindicamus. Nam nec proprium quicquam est, ubi perpetuum nihil est, nec certa copia, ubi incertus euentus. Cur enim diuitias tuas aestimes, cum tibi DEVIS etiam uiculum cum caeteris animantibus uoluerit esse communem? Aues coeli speciale sibi nihil nendicant, et ideo pabulis indigere nesciunt, quia non norunt alii inuidere, Quia ergo ratione uos diffiditis prouidentiae diuinae, quod uestrum curam habiturus non sit nobiliorum creaturarum, qui ignobiliorum curam gerit. Nonne uos longe praestatis illis? Ex quibus restat colligit HIERONYMVS in h. l. contra eos, qui per uolatilia coeli Angelos intellectos uoluere, scribens, Sunt enim quidam, qui, dum uolant terminos patrum excedere, et ad alta uolant, in ima merguntur, Volatilia, dicentes, coeli Angelos esse, ceterasque in mini-

ministerio D E I fortitudines, quae absque cura sui, D E I aluntur prouidentia. Si hoc ita est, ut intelligi volunt, quomodo sequitur dictum ad homines. Nonne uos pluris estis illis? Simpliciter ergo accipiendum, quod si uolatilia absque cura et aerumnis D E I aluntur prouidentia, quae bodie sunt, et cras non erunt, quorum anima mortalis est, et, cum esse cessauerint, semper non erunt. Nonne igitur uos etiam, qui longe praestatis illis, creaturem enim estis rationales, illae irrationales, uos ad imaginem DEI et ad uitam aeternam conditi, illae autem ad hanc duntaxat et uesta causa sunt creatae, nutritae Pater coelestis, qui immundos coruos nutrit, Ps. CXLVII, 9, et omnibus reliquis animantibus dat cibum ac porum, Ps. CIV, 10, seqq. CXLV, 15, 16, nonne uos, licet horrea non habeatis frumento repleta, hortos et rura frumentis segete superbientes, thesauros pecunia refertos, conseruaret, et quae ad uictum et amictum sunt necessaria, uobis suppeditaret. Cur ergo curis, quae uanae omnino sunt, nec uos inuunt quicquam, excruciatis animos uestrós, quod Sospitator in uersu sequenti euincit, pergens.

Tl̄c δὲ εξ υμῶν μεριμνῶν, -- πηχυν ἑνα; Quis autem, i. e. nemo, interrogatio enim negat, ex uobis mortalibus, siue sit parui, siue uasti, corporis, qui in uotis habeat, ut staturus eius a thuc longior fiat, sollicite de ea curari, siue, si uel maxime de ea eure, ac sollicitus sit, potest ad statutam suam, qua D E V S eum donavit, cubitum unum addere, siquidem statura, pro ea quantitate, quam D E V S homini assignauit, manebit, nec curis suis quicquam efficiet. HAMMONDV S uero ad h. l. WOLFBVRGIVS in Obs. S. p. 256, aliique ad aetatem referre malunt, ad Mimnermum, qui πηγύιον χέον, exiguum tempus, et Dauidem, qui de uita sua tempore, Ps. XXXIX, 6, scripsit, Ecce dies meos palmos constitui, prouocantes, nec negari potest, hanc explicationem apprime conuenire, in primis cum προδέναι etiam de uita tempore accipiat, conf. Ies. XXXIX, 5. Hinc aut alterutram sibi eligat Lector expositionem, siue utramque explicationem coniungat, ut sensus sit, Nemo potest uel staturam suam, uel uita sua tempus, siue aetatem, qua unicum cubitum, uel, momentum prolongare. Tendendum uero est, quod Dominus altera ex parte his uerbis curarum inutilium doceat vanitatem et stultitiam. Vanitatis enim et stultitiae est, earum rerum curis excruciare animum, quarum aut compotes fieri, aut curis nostris eas consequi, non possumus, altera uero ex parte, ut unusquisque sorte sua sit contentus, expendatque, quod eam sine D E I uoluntate uel mutare, uel amplificare, non possit, licet noctu diuque curet, sicut pumilio statuare sue cubitum addere frustra contendit, nec ille, qui cum Hischia Ies. XXXIX, 1, seqq. uita sua prolongationem in uotis habet, ne momentum qui-

quidem ei addere possit, quamvis hoc, ut s. LVCAS addidit, in minimis sit habendum, cap. XII, 26, scribens, *Si igitur neque minimum potestis, quid de reliquis curatis?* sed quod haec omnia a prouidentia DEI pendeant, qui, ut unicuique staturam largitus est corporis et uitiae tempus constituit, sic etiam cibum, quantum sufficiat, et quoad uiuunt, sit daturus. Mittendae igitur sunt iniutiles curae, quibus nihil efficitur, siue diuitias augendas ac uictum respicias, nisi animarum damna, i Tim. VI, 9, 10, siue ea, quae ad amictum, de quo in uersibus sequentibus, spectant.

ΠΡΟΣΩΙΚΕΙΩΣΙC

I Sursum corda, ubi thesaurus uester, Matth. VI, 21, sursum eleuate oculos, increduli, et coelos atque aues aspicite, qui creatorem et conseruatorem omnium rerum, adeoque uestrum etiam, uid. ad uers. anteced. προσωικ. VIII et IX, uos edocebunt, Ps. XIX, 2, CXLVII, 8, 9, Iob. XXXIX, 3.

II Quocunque oculos conuerteris tuos, testes prouidentiae, omnipotentiae, sapientiae, ac benigniratis diuinae, qui eam laudant, suaque existentia ac praesentia confirmant, uidebis, Ps. XIX, 2, CIV, 12, 24, 27, CXLVIII, 1, seqq. conf. προσωικ. anteced. Cur ergo de tua conseruatione dubitas? conf. ad uers. anteced. προσωικ. VI, seqq.

III Ecce iniuriam, qua Patrem tuum in coelis lacestis, incredule! Patrem tuum uocas illum, Matth. VI, 9, et tamen dubitas, utrum Paris curam et amorem erga te habeat, creatorem eum uocas, i Cor. II, 6, conf. Symbolum Apostolicum, et tamen dubitas, utrum te conseruatorus sit. Coruos illum uides nutrientem, te autem nutriturum dubitas. Pudeat te incredulitatis tuae! conf. paulo ante προσωικ. I.

IV Expende homo, quod conseruationis tuae fundamentum non in seminando, meiendo, et colligendo in horrea sit positum, sed a benignitate diuina proficiatur, qui opportuno tempore dat pluviam, incrementum, ac tempestatem, qui conseruat, ne pereat aut grandine, aut fulmine, aut hoste, aut alio quodam infortunio, Gen. XLIX, 25, Leuit. XXVI, 16, 20, 26, Deut. XI, 14, 15, XXIX, 3, seqq. Ier. V, 24, Aet. XIV, 17. Disce ergo tandem tuis ueribus dissidere, DEO contra, datori omnis boni, Iac. I, 7, confidere, uid. ad uers. anteced. προσωικ. VII.

V DEVS promisit, se non obliturum, sed miserturum esse, tui, sicut pater liberorum suorum miseretur, Ps. CIII, 13, Ies. XLIX, 15, LIV, 10. Ergo fidem habe promissioni eius, qui ipsa ueritas est, nec mentiri potest, Num. XXIII, 19, atque curis solutus DEO relinquas uitiae tuae curam.

VI Si

VI Si DEVS ignobiliorum creaturarum habet curam, uid, ad uersus anteced. προσοιν. IX, et omnium suorum operum miseretur ob creationem, Ps. CXLV, 9, multo magis nobiliorum praestantiorumque, in quibus tu es numerandus, Luc. XII, 24, miserebitur, ob filiationem, Ps. CIII, 13, Ies. LXIII, 16.

VII Sis forte, sis statura, tua contentus, nec de ea cures, nam curis tuis, quae vanae sunt, nec quicquam efficies, nec ea in mutabis, Ps. CXLVII, 2.

VIII Quo minor es corpore, eo maior sis animo ac fide, Luc. XIX, 3, 4, 5, 9. DEVS enim non est προσωπολήπτης, nec ex uasto corpore aestimat hominem, sed cor respicit, i Sam. XVI, 7, Ps. CXLVII, 10, 11.

IX Cum unusquisque statuam suam a DEO habeat, caueas, ne despicias pumilionem, i Sam. XVII, 42, DEI enim ille opus est, Ps. CIV, 24, pumilio uero non curer, ut longior fiat, eo enim ipso se ipsum suumque creatorem reprehendit non tantum, sed his uanis quoque curis stultum prodit animum.

VERSVS 28—30

28 Καὶ περὶ ἐνδύματος τί μεριμνᾶτε; Καὶ
ταράθετε τὰ κείνα τοῦ ἀγροῦ, πῶς
29 ἀνέψαι. Οὐ κοπιᾶτε, οὐδὲ νῆθετε. Λέγω δὲ
ὑμῖν, ὅτι οὐδὲ Σολομῶν ἔν πάσῃ τῇ δόξῃ
30 ἀντεῖ περιβάλλεται, ως ἐν τούτον. Εἰ δὲ
τὸν χόρτον τοῦ ἀγροῦ σῆμερον ὄντα ηὐθεῖ
αὔξου εἴ τε κλήθαντα βαλλόμενον, οὐ Θεός
οὐτεις αἱ φίέννυσις οὐ πολλῷ μᾶλλον
ὑμᾶς διληπότεσσι;

Et de uestimento quid curatis? Observate lilia agri, quomodo crescunt. Non laborant, neque nent. Dico autem uobis, quod neque Salomo in omni gloria sua amictus fuerit, sicut unum horum. Si autem herbam agri, hodie existenter, et cras in clibanum iniectum DEVita uenit, nonne multo magis nos, exiguae fidei homines.

ΕΞΗΓΗΣΙΣ

Καὶ περὶ ἐνδύματος — — οὐδὲ νῆθετ. *Et, i.e. deinde, uid. Vindic. cit. p. 164, de uestimento, quo omne genus indumenti intelligitur, quid curatis diffidentia, incredulitate, aut auaritia etiam, agitat?* Non enim iusta, quam lumen revelationis aequa, i Tim. V, 8, ac naturae praecepit, interdicitur cura, sed peccati mōsa illa, et in DEI prouidentiam iniuria, ut supra ad u. 25 est dictum. *Discite, i.e. ut S. LUCAS cap. XII, 27, scripsit, πατανούσατε. considerate tam oculis, quam mente, lilia uigri,* quea hic in agris, tue campis, sine cura et labore humano crescentia ac pulcherrime florentia, hinc albo, aut rubro, ac flavo, inde coeruleo, aut purpureo, ac u. luceo colore superbiencia uidetis. *Vt igitur campestria illa lilia, sponte in campis nascentia,* ab

ab horrendibus, quae humanae culturae ac labori aliquid debere videntur, sunt distinguenda, sic, non contrariari sibi interpretes, arbitramur, quorum alii, purpureos, alii candidos, alii violaceos, flores intelligendos esse, statuerunt, uid. A MELIVS P. V, p. 45, siquidem, cum tot species liliorum dentur, ac procul dubio earum variae permixtas in campis floruerant, ut ex locutione εν τούτων uersus 30 colligatur, omnes quidem admittere possumus, licet definire non queamus, quasnam tunc florentes indicauerit Sospitator. An uero cum iis sit faciendum, qui cum ABRAHAMO SCVLTETO per νέινα omnis generis flores intellectos volunt, scribente, Notum est, et νέινα et λείγια generatim flores campi denotare. Tanta est floris lili dignitas, inquit POLLUX, ut Homerus omnes flores vocauerit λείγια. Scholia festes Apollonii Rhadii, καθ' ὅλον, inquit, τὰ ἄνθη λείγια λέγεται. Et Lucianus, λείρια καλέστοι, εἴγε μέμνημαι, τὰ ἄνθη. Lilia vocantur, siquidem memini, freres. Haec causa est, cur, cum uulgo legatur, Exod. XXV, 34, καὶ τὰ κόνια ἀντῆς, Symmachus uerterit, καὶ τὰ ἄνθη αὐτῆς, et Ps. XLV, 1, τὸ Μόνυμα Λυ idem interpretatur, ὑπὲρ τῶν ἀνθῶν, quod Aquila et Theodosio ὑπὲρ τῶν νέινων. Sic hic νέινα sunt, quod τὰ ἄνθη αὐτῆς in genere. Neque enim uero simile est, ualles et campos, in quos Dominus oculos coniecit, nullis, nisi liliorum floribus fuisse coronatos, et est plurium florum pulchritudo, ut cum glorioso Salomonis amictu possint contendere, adhuc dubitamus, nec rationes nobis videntur tantae, quae a proprio significatu τῶν νέινων nos deducant. Nam a) a synonymo ad synonymum non semper ualeat argumentatio, in primis, cum interpretes de propria significatione τῶν λείγιων non conueniant inuicem, alii enim cum SVIDA, narcissos, alii cum HOMERO et LVCIANO quemcunque florem, significare, aiunt, alii uero cum DIOSCORIDE, lilia exprimi, volunt, de νέινοις uero constat, quod proprie lilia significant, nec facile poterit locus adduci, in quo νέινα flores, sive ἄνθη, exprimant varii generis, quod autem β) ad locum Exod. XXV, 34, attinet, recte SYMMACHVS uocem Καρποῦ uerit, καὶ τὰ ἀνθη αὐτῆς, quoniam haec propria eius est significatio, LXX uero interpretes, τὰ νέινα uerentes, aut ingenio suo indulserunt, aut ex antiquitate habuerunt, flores illos candelabri fuisse lilia. Ex quibus autem inferre non licet, τὰ νέινα significare quoscunque flores, sicut nullibi Λυτρα specificē denotat liliū. γ) Inscriptiōne Psalmi XLV, 1, Μόνυμα Λυ non accurate uerit ὑπὲρ τῶν ἀνθῶν, quia locatio illa aut florem liliū, qui est proprius Λυτρα significatus, aut instrumentum sex chordarum, designat δ) Lubentes dare possumus, ualles ac campos illos, in quos Dominus oculos suos conieciisse dicitur, varia florū pulchritudine ornatos fuisse, eorumque plures cum gloriose Salomonis amictu contem-

contendere potuisse, sed tamen ideo non sequitur, Dominum omnes illos flores uoce κείων exprimere uoluisse, quin potius statuendum sit, eum praecipuum, inter florentes ibi, florem, qui, tum capitella sua in primis extollens, candoris aliorumque colorum superbiebat pulchritudine, atque oculos demulcebat, tum uestimentis principum intertextus olim narratur, de quo ad uersum seq. in mentem reuocare uoluisse. ε) Locutio uersus 29, quam urgent alii, ὡς ἐν τούτων, non ad flores in genere, sed ad varias liliorum species, quarum paulo ante recensuimus nonnullas, respicit. ζ) Ad uocem χόρτος uersus 30 sese recipiunt alii, quos inter b. strockivs in h. l. scribit, Colligi hoc potest ex uersu 30, ubi loco κείων Salvator adbibet uocem χόρτος, quae gramen significat, sine uiride, ut Matth. XIII, 26, sine siccatum, quod foenum dicitur, Heu, 1 Cor. III, 12. Sed, quid sentiendum sit de hac ratione, ad uersum citatum paulo post dicemus, iam uero redeamus ad lilia, flores pulcherrimos, de quibus Sospitator pergit, quomodo, sine omni cura ac labore humano adeo nitide crescunt, in altum surgentia, et uario suo colore in Creatoris gloria magnifice superbiunt, quanquam illa, ut uos, dissidentes partim et ὀλγόπιστοι, partim avari, anxie facere soleris, ac si non DEVS uos uestiret, sed uos ipsi uestrum conseruatores essetis, non laborant, neque nent, quorum illo uirorum, hoc uero foeminarum, curae indicati uidentur, his enim nere, illis uero laborare, proprie conuenit. In utroque igitur, tum nobiliori, tum sequiori, sexu γαστερέου illae notantur.

Δέγω δὲ iūnū, - - ὡς ἐν τούτων. Dico autem uobis, quod, cum egrius ornatuſ liliorum ac pulchritudo expendatur altius, neque Salomo, sapientissimus ditissimusque Rex, cuius magnificentiam et gloriam, quae ex uestimentis etiam elucebat, 2 Chron. IX, 4, ipsa Regina austrias est demirata, in omni gloria sua et magnificentia Regia, qua radiabat Regii uestibus induitus, uestitus fuit, licet forte iisdem uestimentis est usus, qualium de loue PAV-
SANIAS, Eliacor. Prior. seu lib. V, p. m. 401, mentionem fecit, scribens, Τῷ δὲ iūnāτῳ ζώδιᾳ τε καὶ τὸν αὐθῶν τὰ κείνα ἐτίνηκενενέα. In uesti-
mento autem louis, in throno sedentis, animalia pariter, ac lilia ex floribus,
sunt celata, aut picta, itemque MARCELLINVS, lib. XIV, inquiens, Longior-
ris fimbriae tunicae perspicua lucent uarietate liliorum. Cum enim Salomo
amicissimus Hiram, Tyri Regi, eset, quea erat emporium omnis rei pretiosae,
magnifica, atque artificiosa, isque, harum rerum amantissimus, undique con-
quireret eas, ut ex 1 Reg. X, 5, 22, 25, est colligere, nali dubitamus, quin Salo-
mo istiusmodi quoque sericea uestibus fuerit amictus, in quibus lilia candi-
da, purpurea, aliorumque colorum fuerunt intertexta, ad quos Sospitator re-

spexisse uideretur, monens, licet uestibus liliatis, siue quae liliis arte factis
fuisser ornatae, usus fuisset, tamen ille non uestitus fuisset tali colore flo-
rido, splendido, et natiuo, sicut unum horum liliorum, quae hic tam ua-
rii pulcherrimique coloris uidetis in campis, cuius ratio est, quia natura su-
perat artem, illiusque pulchritudo maior est, quam artis. Imitatur haec
quidem illam, sed non adaequat, hinc recte HIERONYMVS, in h. l. scribit,
Quod sericum, quae Regum purpura, quae pictura textricu[m] potest floribus
comparari? Quid ita rubet ut rosa? Quid ita candet ut lilyum? Violae nero
purpuram nullo superari mirice, oculorum magis, quam sermonis iudicium est.
Denique notandum est, quod recte quidem afferant interpretes, campos in
terra sancta liliorum copia ornatos mirifice splenduisse, sed quando hue
ex *Canticu[m] cantico[r]um* afferunt cap. II, 16, VI, 2, 3, uix id probabant,
quod uolunt, cum in istis de hortensibus, non campestribus, sermo sit. Ex-
preesse eum uox **אַמִּיקָה** addita legitur, *Amicus meus descendit בְּגַנְּיוֹם* in hortum
suum ad areolas aromatis, ad pascendum **בְּגַנְּיוֹם** in hortis, et ad colligenda lilia.
Ego sum amici mei, et amicus meus est, qui pascit inter lilia.

Et δὲ τὸν χέρτον τοῦ ἀγροῦ - - ὀλεγόπιστον; Si autem gramen agri,
siue herbam, Matth. XIII, 26, qualis etiam est lilyum, quod in herbis refer-
tur, arque eaulem crassiorum protrudit, qui, cum breue tempus florue-
rit, et post florem exaruerit, in clibanum inieciatur, siue, ut Sospitator lo-
quitur, *bodie*, i. e. breui tempore existenter, et *crai*, i. e. paulo post, cum
exaruerit, et in manipulos redacta fuerit, in clibanum inieciatur, ut igne ab-
sumatur et calefaciat, DEVS, pro sua omnipotentia, adeo magnifice uestit,
et per illud tempus, breue licet sit, conseruat in flore glorioso, nonne mul-
to magis nos, qui creaturee etsi rationales, omniumque uisibilium nobilissi-
mae, adeoque multo praestaris illis, uestiret, *exigua fide praediti*, qui ue-
stra diffidentia in DEV M omnem fere fidem suffocatis, adeo, ut fidei
tantum scintilla adhuc in uobis superfit, quam Dominus sermone suo di-
vino afflubatur, ut in ignem fidei euaderet. Hac ratione nihil difficultatis uer-
bis Sospitatoris inesse nobis uideretur, nec opus esse, ut uocem χέρτον cum
aliis *stipulam*, cum aliis *manipulum*, cum aliis *filiquas*, *frutices*, cetera ver-
tamus, uid, CASAVRONVS ad h. l. ELSNERVS in Obs. S. ad h. l. quoniam
totam herbam arefattam, folia cum caule, exprimit, more, Medicis, Bota-
nictis, et Pharmacopeis recepto.

ΠΡΟΣΟΙΚΕΙΩΣΙC

I Si DEVS liliorum gerit curam, eaque uesti, quid tu, diffidens DEO, tu uesti
habes curam? Qui tibi corpus dedit, dabit etiam corporis armatum.
Referantur hic, quae supra iam ad u. 25 προσον. VI, seqq. sunt dicta.

II Quo-

- II Quoties tu aspicis liliorum candorem, eiusque memineris, toties mentis oculos efferas et memineris eandoris uestium, quibus aliquando in futura vita indurus solis stellarumque instar splendebis, *Dan. XII, 3. Matth. XIII, 43, 1 Cor. XV, 41, 42, Apoc. III, 4, VI, 11, VII, 9, 13.*
- III Vanitatem uestium earumque luxum expende, horum dum uideris mirificos colores atque ornatus, qui hodie superbunt iis, cras autem aridi in ignem iniiciuntur, *Pf. CIII, 15, 16, Eccles. II, 11, Ies. XL, 6, 7, 1 Petr. I, 24, Iac. I, 10, 11, et uide, ne idem tibi, qui externo uestium ornatur et luxui studiisti, aliquando eseniat, Luc. XVI, 19.* Externus enim ornatus DEO te non commendat, nisi simul interno ornatus fueris, huic stude, *Pf. XLV, 14, 15, Ies. III, 16, seqq. 1 Tim. II, 9, 1 Petr. III, 3, 4, 5, Apoc. XVII, 4.*
- IV Noli tantum lilia aliasque creaturas a DEO mirifice ornatas uoluptatis et vanitatis gratia aspicere, sed partim, ut Creatoris sapientiam, omnipotentiam, benignitatem, ac prouidentiam demireris ac glorifices, partim vero, ut tuam fiduciam in DEO confirmes, *Pf. CIV, 14, 15, 24, Luc. XII, 28, tuaeque mortalitatis sis memor, Iob. XIV, 1, 2, Pf. XC, 6, 7, CIII, 15, 16, Ies. XL, 6, 7, Iac. I, 10, 11.*
- V Quot lilia, quot flores, tot Creatoris et Conseruatoris omnium rerum testes, conf. ad uer. 26 περισσου. II. Hinc uide et audi, quid illi narrent de sua existentia et conseruatione, tibique, qui diffides, applica, *Iob. XII, 7, 8, 9, tecum reputans, quod omnia, quae habes, a DEO tibi sunt data, Iac. I, 17, nee is imposterum te sit derelicturus, Ebr. XIII, 5.*
- VI Si DEVS lilia adeo egregie uestit et ornat, qui neque laberant, neque nent, quanto magis uos, qui otiosi et desides non estis, sed iuxta uocationem uestram in timore DEI laboratis, aut netis, eique confiditis, uestier?
- VII Licet quidem tibi uestimenta induere pretiosa et splendida, si status cui conditioni conueniant, nec corde superbias, *Ephes. V, 1, 1 Io. II, 15, 16, sed expenderis, quod vanitati subsint, uid. paulo ante περισσου. III.*
- VIII Vbi Salomonis gloria, splendor, ac magnificentia? Cur ergo tu in extero uestium ornatu a clausu tantum ponis turmam, cur gloria et magnificentia tua superbis? Scilicet, quod haec omnia sunt uana, uid. paulo ante περισσου. III, tibique mortali, breui deserenda, cum floris instar collapsurus sis, *Pf. XLIX, 18, Iac. I, 10, 11.*
- IX Etsi uel maxime te exornaueris splendidissimis uestimentis arte factis, floribus tamen concedendam tibi palmam esse scito. Quid ergo superbis ornatu, qui floribus caducis cedit?

X Diffidentes, siue, qui exigua fide sunt praediti, tum sibi ipsis uim faciunt, quod curis excruciant animum, seque ignobiliores habent ipsis floribus, tum DEI prouidentiae, ac si ille rerum ignobiliorum curam gerat, nobiliores uero negligat. O si tandem saperent uani homines.

VERSUS 31 ET 32

31 Μὴ οὖν μεριμνήσητε, λέγοντες· Τί Ne igitur curetis, dicentes. Quid φάγωμεν, η̄ τί πιούμεν, η̄ τί περιβαλλόμε- edamus, aut quid bibamus, aut quid in-
32 θα; πάντα γάρ ταῦτα τᾱ ἔδυν ἐπιθε- duamus? Omnia enim haec gentes τεῖ; Οὐδὲ γάρ ὁ Πατήρ υἱῶν ὁ σύραντος, querunt. Nouit enim Pater uester ὅτι καρχίζετε τούταν ἀπάντων. coelestis, quod indigetis his omnibus.

Ε Ζ Η Γ Η Σ Ι Σ

Μὴ οὖν μεριμνήσητε - - η̄ τί, περιβαλλόμεθα; Ne igitur, postquam, quatuor argumentis, curarum uanitatem et sollicitudinem ante oculos Sospitator posuerat, nunc admonet, ne igitur curetis, siue solliciti sis. Ut vero licitam curam, quae fit iuxta uniuscuiusque uocationem in Domino, et fundamento illo, ora et labora, innititur, his verbis non interdicit, quia, hac interdicta, securitas, ignavia, et similia, introducerentur uitia, sed uitiosam illam, qua suis viribus, sollicitudini, et studio tribuit et confidit nimium. DEO uero eiusque prouidentiae diffidit, siue ut THEOPHYLACTVS in h. 1 de utroque scribit momento, inquiens, Non explodit operari, sed se ipsos totos curis tradere, et negligere DEV M, hoc est, quod probet, quoniam et agros colere oportet, et uitiae, curam habere, conf. Gen. III, 19, 1 Tim. V, 8, 2 Tbes. III, 8-11. De operibus igitur uocationis nostrae solliciti simus, sed non de iis, quae uel prouidentiae diuinae sunt opera, uel nos efficere non possumus, uel prorsus uana sunt. Horum nihil, scribit CHRYSOSTOMVS, Hom. XXIII in Math. curemus, neque etiam curando quicquam amplius consequemur, nisi quod nosmet ipsos sollicitudinum angore distendimus. Cum enim nobis et curantibus, et non curantibus, praefstat, imo tunc magis, quando nihil binc omnino curamus, quid tibi amplius sollicitudo praefstat, nisi quod superfluum a te exigit ultionem, neque enim quisquam ad conuinium iturus opulentum, de ipsis diei cibo se curare patietur, nec ad fontem aliquis accedens sollicitudinem de sis necessitate perpetietur. Nequaquam ergo etiam nos, dum habemus liberalitatem et prouidentiam DEI, cunctis omnino fontibus et conuiniis instructissimis affluentorem, inopes putemus, neue pusillanimes simus, ex diffidentia, ad Mosis exemplum, Num. XI, 21, seqq. dicentes. Quid impoterum edamus, aut quid bibamus, aut quid induamus. Haec enim est uox uel egeni diffidentis,

dentis, uel auari, de inopia conquerentis, licet rerum affluentia abundet, *Eccles.* VI, 1, 2. Qualem sollicitudinem de iusto in dissidentibus **ΕΡΙ-
ΣΤΕΤΟΣ** quoque, *lib. I, c. 9,* reprehendit, scribens, ὅτε χορταδῆτε σῆ-
μερον, καθηδῆτε μλαζόντες περὶ τῆς αὔριον, πόθεν Φάγυτε. Cum saturati
sitis bodie, flentes fedetis de crastino, unde comesuri sitis.

Πάντα γάρ ταῦτα τὰ ἔθνη ἐπιλέγει - - αἰγάλων. Omnia enim
haec uana, ut nimur diuitias, omni uictus et amicius genere, abundant,
nec quicquam huius mundi bonum sibi desit, gentes, qui sine D E O uero
sunt, *Eph. II, 12,* ideoque nec D E O eiusque prouidentiae confidere possunt,
sed uel sibi solis, suo studio, ac virtuti, uel hominum auxilio confidunt, uel
fato tribuunt contingentia, querunt sollicitate, omni cura adhibita. Et quam-
uis nonnulli inter gentes philosophi prouidentiam diuinam, et D E V M cu-
ram habere rerum omnium, asseruerint, multum tamen abest, ut eidem
confidere, quod Christianorum est germanorum, potuerint. Scribat hinc
ΕΡΙΚΤΕΤΟΣ apud **ARRIANVM** *lib. III, c. 26,* inquiens, Timet aliquis uir bo-
nus, ne deficiant ipsi alimenta. Coecis non desunt, claudis non desunt, et uiro
bono deerunt? Ita forti militi nunquam deest stipendiū collator, nec mercenaria,
nec futori, et bono uiro deerit? Itane D E V S negligens est eorum, qui ipsi
sunt dediti, suorum seruorum, suorum testium? Quibus solis utitur, tanquam
exemplis erga imperitos, quod et sit, et recte administret hoc uniuersum, et non
negligat res humanas, cet. Conf. b. R A P H E L I V S in *Not. Polyb.* ad h. l. et AV-
CTORES a b. WOLFIO in *Cur Phiol.* ad h. l. allegati, tamen ueritas perstabit
haec, quod homo a natura D E O confidere non possit, *Gen. IIX, 21,* 2 *Cor. III,*
4, 5, *Phil. II, 13,* conf. *August. Conf. Art. II,* nec credere, quod D E V S spe-
cialissime ipsius curam habeat, et quae ipsi desint necessaria, norit, ut Ser-
uator pronunciat hoc loco, inquiens, Nouit enim Pater uester coelestis, qui in
coelis habitat, et tum ratione creationis, tum ratione regenerationis, est Pa-
ter uester, *Ies. LXIII, 16,* *Matth. VI, 9,* *Aét. XVII, 24, 26,* 1 *Cor. IIX, 6,* quod bis
omnibus egeatis, de quibus anxie solliciti estis. Si enim nouit, quibus ege-
atis ad uitam conseruandam et corpus tuendum, si est Pater uester, dabit et-
iam, cura autem uestra est uana, ut bene **CHRYSOSTOMVS** *Homil. XXIII in*
Matth. ad h. l. scribit, Quam ergo tu opinaris causam tibi esse curandi, hanc
ego idoneam esse dico, quae te ab omni liberet intentione curarum. Si enim
dixeris, propterea me oportet esse sollicitum, quia sunt necessaria. Ego contra
respondeo, propterea non oportet te esse sollicitum, quia sunt utique necessaria,
si enim essent superflua, non ita deseres de eorum præstatione confidere, nunc
uero, quia necessaria sunt, prorsus non oportet ambigere. Quis enim Pater
inueniatur aliquando, qui liberis suis necessaria quidem se non præstare patia-
tur?

tur? Igitur ob hoc quoque procul dubio D E V S ista praefabat, quia naturae Creator ipse est, et satis plene, quorum illa indigeat, agnoscit. Nam ne hoc quidem pateris opponere, quad sit quidem Pater, sint etiam necessaria, quae a filii requiruntur. Ignoret autem ille, quod in eorum sinus indigenia constituti? Est enim omnino clarum, quod D E V S, qui naturam ipsam nouit, et eius Creator existit, indigentiam quoque eius magis profecto perspiciat, quam tunc certe ipse, qui huiusmodi necessitatibus coarctaris.

ΠΡΟΣΟΙΚΕΙΩΣΙC

- I Qui tantam huius vitae curam habent, et de cibo, potu, ac uestitu sunt solliciti, illi gentilium more uiuere, ac parum de futura vita solliciti esse, eiusque spem habere, uidentur, Ies. XXII, 13, Sap. II, 1, seqq. 1 Cor. XV, 32, Phil. II, 12, III, 19. Segregate uos ab istiusmodi hominum genere, 2 Cor. VI, 17.
- II O si homines librum naturae diligenter considerarent, in unoquoque gramine obseruarent prouidentiae diuinae argumenta, quibus edoceri possent, curas ac sollicitudines humanas esse uanas et in D E V M iniurias, uid. ad uers. 27 προσοικ. II et III.
- III Non sufficere, te nomine Christiani a gentili distingui, sed uita et doctrina etiam, hac docetur, regnum DEI primario esse querendum, iuxta uersum seq. De O que confidendum, illa autem secundum hanc instituenda, et sine curis degenda, est, Phil. IV, 6, 1 Petr. V, 7.
- IV Si parentes librorum suorum curam habent, hiisque illorum curae se committunt, quanto magis id faciet D E V S, Ps. CIII, 13, Matth. VII, 11, et quanto magis nobis conuenit idem, Ps. XXXVII, 5, LV, 23. Liberos ergo imitare, qui non curant, quid edant, quid bibant, quid induant, parentes enim curare et scire, quo indigeant, norunt.
- V Gentiles quaerunt, quae in terris sunt, iu uero quaere, quae in coelis sunt, ubi Pater, ubi thesaurus, tuus, Matth. VI, 20, Col. III, 1, 2.
- VI Si D E V S nouit, quibus indiges, quid tu curas, ipse curabit, ipsi ergo curam committas, conf. ad u. 25, προσοικ. VI, VII.

VERVS 33 ET 34

- 33 Σητέατε δὲ πρώτον τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ, καὶ τὴν δικαιοσύνην αὐτοῦ, καὶ 34 ταῦτα πάντα προτεθῆσθαι ὑμῖν. Μή σοι μεριμνήσῃτε εἰς τὸν ἀὔριον, οὐ γέρας ἀύριον μεριμνήσει τὰ ἔστωτις. Αρκετὸν τῇ ὥμερᾳ η καυτὸς αὔτης.

Quaerite autem primum regnum DEI, et institiam eius, et haec omnia adicienur uobis. Ne igitur curetis in crastinam, crastina enim curabit sua ipsius. Sufficiens est diei afflictio sua.

ΕΣΗΓΗ.

ΕΞΗΓΗΣΙC

Zητεῖτε δὲ πεῖστον -- προστεθῆσεται ὑμῖν. Quaerite autem, haec sit cura uestra, ut ex toto corde et omni studio, auditio, lectione, et meditatione verbi diuini, *Pf. I, 2, 3, Luc. XI, 28*, vanis contra et peccaminosis illis curis de rebus vanis, *Io. II, 15, 16, 1 Tim. VI, 17, Iac. V, 2, 3*, dimissis, quae impedimento sunt et obicem ponere solent, primum, tum ratione temporis, ne negligatis id, *2 Cor. VI, 2, Hebr. IV, 1, XII, 15*, tum ratione scopi, studii, et finis, *Pbil. III, 12, seqq.* ut sit primarius, regnum DEI, unum illud necessarium, de quo Seruator, *Luc. X, 40, 41, 42*, quod est uel gloriae, *Matth. XXV, 34*, uel gratiae, ad quorum illud, qui usque ad finem uitiae in fide perstamus, *Matth. XI, 22, Apoc. II, 16*, tendimus per hoc, quod Seruator in hoc mundo doctrina Euangelii instituit, ut sibi colligeret Ecclesiam, quae ciues et domestici DEI essent, *Eph. II, 19, 20*. Consistit autem hoc regnum, quod quaerere iubemur, non in cibo ac potu, aut aliarum rerum affluentia, sed in iustitia, pace, et gaudio in Spiritu S. Rom. XIV, 17, hinc addit Dominus, et iustitiam eius scil. DEI, quae ex ipso, quoad donationem et imputationem, Rom. IV, 3, 5, *IIX, 32, 33*, est, *Pbil. III, 9*, et a Christo generi humano, cum pro ipsis persecutus fatisfecit, *Ies. LIII, 4, seqq.* parta, *Rom. III, 24, 25, 26, IV, 25*, hinc Christi iustitia dicitur, quae, uera fide apprehensa, homini imputatur, isque iustificatur, *Ies. LIII, 11, Rom. III, 22, IV, 5*, atque tunc iustitia dicitur fidei, quam sequitur pax eum DEO, *Rom. V, 1*, et gaudium in Domino, *Pbil. IV, 4*, nec non opera charitatis, siue iustitia operum, in hac uita inchoata, in altera autem consummata, *Matth. XIII, 43, 2 Petr. III, 23*. Hoc igitur regnum DEI, eiusque iustitiam, si quis quaesiuit, illiusque ciuis, huiusque fide compos, factus, filius DEI est, *Io. I, 12*. Si autem filius DEI est, hic ipsum non deseret, *Ebr. XIII, 5*, sed omnia ipsi adiiciet, quae in hac uita sunt necessaria, siue ut Seruatoris sunt uerba, et haec omnia, quae usus praesentis uitiae postulat, cibus nimicrum, potus, atque amictus, et de quibus anxie curatis, adtinentur uobis, uelut additamentum et austuarium, sine ulla anxia cura et sollicitudine, ex largissima DEI benedictione, quae uestrae uocationis opera et labores sic fortunabit, ut uictus et amictus, ceteraque huins uitiae praesidia et ornamenta, uebis non sint defutura, sunt uerba b. STOCKII in h. l. Necessaria enim sunt sumienda non perenda, auctore AVGVSTINO, de Serm. Dom. in monte, scribente, *Quid interst inter bonum, quod appetendum est, et necessarium, quod sumendum est, bac sententia declarauit, cum ait, quaerite primum regnum DEI et iustitiam eius*, et haec omnia apponentur uobis Regnum ergo et iustitia DEI bonum nostrum est. Et hoc appetendum, et ibi finis constitutus

ſituendus, propter quod omnia facimus, quaecunque facimus. Sed quia in hac uita militamus, ut ad illud regnum peruenire poffimus, quia uita fine his neceſſariis agi non potest, apponetur uobis haec, inquit, sed uos regnum DEI et iuſtitiam eius primum quaerite. Cum enim dicit illud primum, significauit, quod hoc posterius quaerendum eſt, non tempore, ſed dignitate. Illud tanquam bonum noſtrum, hoc tanquam neceſſarium noſtrum, neceſſarium autem propter illud bonum.

Mή οὖν μεριμνήσητε . . . ή uaria ἀντίς. Ne igitur, postquam tot euici argumentis, a uita ueltra ac corpte, ab auibus et liliis, a ſtatura et aetate ueltra, a uanitate et inutilitate curarum, ab iniuria in DEV M et uosmet ipſos, defumis, diuinam prouidentiam curare omnia, uelrasque curas eſſe ſuperuacaneas et peccaminolas, ſequitur conuolum, ne igitur curate in craſtinum, ſed abſtineat a cura futurorum intempeſtiva, cuius comes diſſidenzia eſſe ſolet. Exprimitur enim locutione eis τὴν ἀνέγον, ſcilicet ἡμέραν, per Synedochen, omne futurum tempus, de quo homo ſollicitus eſt, et tum diſſidenzia in DEV M peccat, tum ſe ipſum curis conficit, cum tamen rectius agat, ſi praefenti, licet paruo, contentus, ac bono animo fuerit, Prou. XV, 13, 15, 16, XXII, 1, 22, 1 Tim. VI, 6, seqq. Craſtina, enim dies, ſive futurum tempus, de quo nemo nos certiores fecit, utrum uiuemus, conf. Luc. XII, 20, et quaenam erunt rerum cauſae ac circumſtan- tiae, curabit ſua, τὰ ἀντίς ſcilicet ὄντα, quea ad ipſum pertinent. Komt Zeit kont Rath, dicunt Germani. Hinc, de nouo, ex nouo hoc argumen- to, curas iſtiuſmodi eſſe proſcribendas, apparet. Vi uero per metony- miam hic tribuitur temporis id, quod in tempore evenit, ſic recte ſcripſit b. WOLFIUS in Cur. Phil. ad h. l. inquiens, ſed et profanos Scriptores uocem ἀνέγον aequa ampla ſignificatione adhibuiffe, ut tempus imminens quocunque denotet, patet ex locis uariis ab ALEXANDRO MORO, ad b. l. p. 29. seq et b. GOTTFR. OLEARIO p. 232, Obs. Sacr. ut et IO. MASSONO in Hist. Critica Reip. Lit. Tom. I, p. 220, seq. qui Graecorum et Latinorum exempla affert, productis. Atque ut illa quidem Gentilium diſta de cura a futuris im- minentibus retrabenda maximam partem Epicuraeo ſenſu prolata ſunt, ita ſo- no tantum cum iſto Salvatoris noſtri praeecepto conueniunt. Is enim, recte mo- nente Moro, non in diem, ut illi, uiuere iubet, aut omnem curam excludit, ſed eam ſollicitudinem, quae μέρημνα dicitur, comes egestatis et auaritiae, nec uetat nos αἰτεῖν, ſed ζητεῖν, atque adeo iubet αἰτεῖν, ἵνα μὴ ζητᾶμεν. Peti- mus a DEO panem craſtinum, non autem quaerimus, tanquam ſummum bo- norum, ut Ethnici, quibus ſumma curarum fuit, quid ederent, quid bibe- rent, ut eſt apud Senecam. Interim tamen nec deſunt, in Gentilium scriptis admo-

admonitiones huiusmodi, ex meliore forte corde profectae. Sic Antoninus, XII, 1, ait, τὸ μέδλον ἐπιτερψόν τὴν προφορά, h. e. Futurae prouidentiae permitte. Conf. IV, 33, 34, VII, 8, et X, ii, cum notis Gatakeri. Denique Seruator ultimum addit argumentum, quo unusquisque homo obligatur ad curas illas abiiciendas, inquiens, sufficiens est diei afflictio sua. Cum enim miseria humana tot iam afflictionibus prematur, illae non adhuc augendae sunt. Quod tamen sit, quando homo animum suum curis excruciat, iisque calamitates calamitatibus, quas unaquaque dies fert secum, addit. Quare abstinentia a curis, sufficiens, scil. est, id est, sufficit (Qui scribendi modus ut Graecis est tritissimus, sic frustra reprehenderunt hanc dicendi rationem ideo, quod ιανὸν non congruat cum uoce κακίᾳ uno eodemque genere, ut exempla profanorum copiosa id docent, et b. WOLFIUS ex Notis MStis illustris TRILLERI No. stratis testimonia haut pauca in Cur. Phil. ad h. l. attulit.) diei praesenti, et cuius futuro, afflictio, aerumna, et calamitas sua, quam in patientia et spe feramus. De quo adagio, siue proverbio, apud Hebraeos, ut DRVSIVS et IO. VORSTIVS appellant, HIERONYMVS Epist. 174, ad Amandum haec scripsit, inquiens, Interrogas, quid significet illud in Euangelio iuxta Matthaeum, Nolite solliciti esse de crastino. Sufficit enim diei malitia sua Crastinum in scripturis sanctis futurum tempus significat -- Quae ergo de futuris nos cogitare prohibuit, concessit de praesentibus propter humanae uitiae fragilitatem. Quod autem adiicit, sufficit diei malitia sua, hoc modo intelligit, sufficit nobis de praesentibus huius seculi cogitare angustias. Quid necesse est sensum ad incerta et futura extendere, quae aut consequi non possumus, aut cito inuenta perdamus? Kanice enim, quam Latinus uertit in malitiam, apud Graecos duo significat, et malitiam et afflictionem, quam κακωσία Graeci dunt, et hic magis pro malitia transferri debuit afflictio.

ΠΡΟΣΟΙΚΕΙΩΣΙC

I Peruersa est natura humana, peruersa inde agit, et ὄσεον περιτερον committit, dum prius de uictu et amictu sollicita est, quam de regno DEI. Tu, qui prius esse uis, inuertas, et primum quaeras regnum DEI, unum necessarium istud, Luc. XI, 41, 42, et reliqua DEVS adiicit, Ps. LV, 23. 1 Petr. V, 7,

II Ut multi sunt, qui regnum DEI eiusque iustitiam aut parum curant, mundum enim plus amant, quam DEV M, aut qui quaerunt quidem, sed non eo studio, quo conuenir, Matth. XIII, 19, seqq. sic priui sunt, qui ex toto corde et omni studio id quaerunt, Matth. VII, 14, XIII, 23, 44, 45, 46. Hos, Christiane, imitare unice, ut uiuas.

III Nisi in hac uita quaesiveris regnum DEI, quod est gratiae, neque post hanc uitam in illud ingredieris, quod est gloriae. Noli ergo tempora gratiae negligere, 2 Cor. VI, 1, 2, Hebr. IV, 1, 7.

D

IV Re.

IV Regnum DEI qui quaerit, simul iustitiam DEI, quae fundamentum est regni gratiae, quaerat, eamque fide apprehendat, uid. Εζηγ. u. 33, et uere diues erit, Ps. LXXXIII, 25, LXXXIV, 12, Luc. XII, 33.

V Vide, que bona sint uitiae huius, non sunt ipsum bonum, Rom. XIV, 17, sed adiectionata eius. Cur ergo, uane homo, scorias quaeris, ipsum uero aurum ac margaritas negligis? Luc. XII, 20, 21, 33, Iac. V, 1, seqq. Nonne, quia vanus es, et vanitatem amas?

VI Desipientis est, de crastino et futuro tempore anxie curare, nescientis, utrum cras, aut futuro tempore, erit in uiuis, et circumstantiae eius erunt tales, quales sunt hodie, Ps. XXXIX, 5, - 8, XC, 6, 7, Iac. I, 11, 12, IV, 13, 14, 15. A DEO pendent unice futura contingentia, qui omnia mutare potest, Ps. LXXVII, 11, Dan. II, 21, tu ergo praesentia patienter et aequo animo feras.

VII Dum sollicitudo auari ac dissidentia egeni dissuadentur, non commendatur homini securitas, aut pigritia, sed respectu DEI fiducia in DEVUM, Ps. XXXVII, 5, LV, 23, respectu sui ipsius, ora et labora, Ps. III, 19, Ps. L, 15, XC, 14, seqq. i Petr. V, 7.

IX Quid tandem, homo, sollicitudine tua efficiis, nisi quod, altera ex parte, animi tui tranquillitatem auferas, te ipsum excrucias, ac sensim sensimque eneces, Ps. XXXIX, 7, altera uero ex parte DEI obliuiscaris, eum offendas, arque ad iram prouoces, conf. ad u. 26, προσον, III. Noli ergo de futuro curare, uid. ad u. 24, προσον, VI, seqq. et ad uerf. 26, προσον, V.

CAPV^T

C A P U T II

Q U O

EVANG. DOMIN. XVI POST TRINITATIS

LVC. VII, 11 — 17, EXTANS

ILLUSTRATVR

V E R S U S I I E T I 2

I Καὶ ἐγένετο ἐν τῇ ἑξῆς, ἐπορέυετο εἰς πόλιν, καλουμένην Ναῖν, καὶ συνεπόρευοντο αὐτῷ ὁ μαθηταὶ αὐτοῦ ἱκανοί,
II καὶ ὄχλος πολὺς. Οἱ δὲ ἦγγιστε τῇ πύλῃ τῆς πόλεως, καὶ, ἰδού, ἑξεκαιδέτο τεθνήκας, ύπος μονογενῆς τῇ μητρὶ αὐτοῦ, καὶ αὐτὴ χάρακας ὅχλος τῆς πόλεως ἤκαρδος ἦν σὺν αὐτῇ.

Posthaec factum est in sequenti die, ibat in ciuitatem, uocatam Nain, et simul ibant cum ipso discipuli eius multi, et turba magna. Cum uero appropinquarent portae ciuitatis, tunc, ecce, efferebatur defunctus, filius unigenitus matris suae, quae erat uidua, et populus ciuitatis multus erat cum ipso.

Ε ΞΗΓΗΣΙΣ

Καὶ ἐγένετο ἐν τῇ ἑξῆς — καὶ ὄχλος πολὺς. Posthaec, uid. *Vindic.* p. 164, cum centurionis seruum paralyticum et infirmum in ciuitate Capernaum sanasset, et ex hac egressus esset, nunc ad mortuum excitandum properat, infirmitas enim mortem, ait *Glossa Ordin.* antecedit, atque inde factum est in sequenti scil. die, uid. similes loci, *Aet. XXI*, 1, *XXV*, 17, *XXVII*, 18, integra autem phrasis extat *Luc. IX*, 37, ἐν τῇ ἑξῆς ἡμέρᾳ, ut iret, uid *Vindic.* p. 291, in ciuitatem, uocatam Nain, quae quinque circiter lapidibus a ciuitate Capernaum distabat in tribu Iaschor, et quidem in amoenissimis conuallibus montis Thabor erat sita, et ob amoenitatem illam ac pulchritudinem, teste HIERONIMO, aliasque, hoc nomine uocata. Nain enim נַעֲמָן est amoenum, iucundum, pulchrum. Vnde Naemi, mortuis filiis, lugens dixit, Ne uocatis me נַעֲמָן iucundam, sed uocatis me Mara, amaram, quia amaram reddit me omnipotens, *Ruth.* I, 20. Ad hanc igitur ciuitatem tendebat Dominus, procul dubio eo fine, ut ibi defuncto uitam, piaeque matri filium, restitueret, et cum ipso ibant discipuli eius multi, (Ex capite enim VI, 19, et X. 1. *S. Lucae* intelligitur, Dominum tunc temporis multos habuisse discipulos, i. e. credentes in se, siquidem ex ipsis *LXX*, post Apostolos, elegit discipulos κατ' ἑξοχὴν sic dictos.) qui ipsum ad audiendam Euangelii doctrinam sequabantur, similiter etiam, eadem ex causa adductus, populus multis, qui omnes testes esse debebant miraculi, quod omnipotentia eius editura erat,

Ως δὲ ἦγγισε -- ἣν σὺν αὐτῇ. Cum autem Iesus appropinquaret portae ciuitatis, non fortuito, sed destinato, ut videatur, animo, et opportune, quo piae ac moestissimae matri, cuius preces ac lacrimae ad thronum DEI ascenderant, supplex iuxta promissionem suam, ferret, Ps. L, 15, CXLV, 18, 19, Eccles. XXXV, 21, Iac. V, 16, tunc, ecce, uid. de vocis emphasi, Vindic. 157 et 163, et quae ad u. 5. Euang. Domin. Advent. I, dicta sunt, efferebatur, utrum mane aut vespера, an circa, aut post meridiem, expressum non est, mortuus, quia sepulchra iudeis, exceptis Regum sepulchris, quae in ciuitate Davidis erant, 2 Reg. II, 10, XI, 43, XIV, 31, cetera extra urbem erant, ut videtur est ex Matth. XXVII, 59, 60, itemque alius populis, Sic et Romani gentiles, scribente CORNELIO A LAPIDE, ad h. l. sepeliebant suos extra urbem in campo Martio, teste Liui, immo lege XII tabularum intra urbem mortuos sepeliri uictum erat. Quam legem antiquatam reuocauit Theodosius Rex Italiae. Extat illa apud Cassiodorum cap. 3. Christiani quoque, uigente persecuzione, extra Romam in cryptis, a se effusis, defunctorum suos humabant, ut etiamnum est uidere in coemeterio S. Petri, S. Sebastiani, S. Laurentii, cetera postea, uero, data pace Ecclesiae, coemeteria in urbe, iuxta templa fuere constituta et consecrata, idque primo, ut mortis memoriam, quasi sanctae uitiae stimulum, fidelibus iugiter obiicerent. Sic Spartani suos in urbe sepeliebant ex instituto Eucurgi, qui hac ratione iuuentum ad mortem honorandam, non autem timendum uolebant affuefaccere, teste Plutarcho in Laconicis. Secundo certis precibus et ritibus coemeteria conservabant contra illusiones daemonum, qui in sepulchris habitare et corpora mortuorum assumere solent, ut patebit Luc. IIХ, 27. Tertio, id ipsum faciebant hoc fine, ut fideli ingressuri in templum pro ibidem sepulis orarent, ut ipsi e Purgatorio liberati in coelum euntes cum Sanctis in gloriam resurgere in die iudicii mererentur. Item ut sacrificii Missae, quod in templo fit, participes forent, ac Sanctorum, qui in templo quieteant, uel coluntur, meritis et precibus innarentur. Ut uero GROTIUS modum sepeliendi mortuos in ciuitanibus, physicas ob rationes, norat, scribens, Sepulchra Iudeis extra urbem erant, ut uidimus Matth. XXVII, 59. Sed et aliis populis, unde effrendi uox. Et certe ita postulat ratio publicae sanitatis, quae multum laedi solet aura sepulchorum. Quo magis mirum, Christiani ferme omnibus placuisse, ut conuentus sacri eidem in locis haberentur, in quibus ista sunt cadavera, quod, in memoriam martyrum olim inductum, nec sicut an satis sapienter, retineatur. Sic fabulas et idololatricas doctrinas Pontificiorum, quas hic afferet CORNELIVS de purgatorio, de cultu et intercessione sanctorum, de sacrificio Missae, et de illusione daemonum in sepulchris, S. Lucae loco abbas, detestamus, et Nostris dudum confutatas, quaestionem uero, utrum satius sit in oppidis,